Limitatur etiam dispositio hujus Legis in casu, quo bona ad certum tempus relicta sint Monasterio, cum onere postea revertendi ad laicos; quia tunc benè possunt ab eo possideri, etiam post annum, ut tenet Oliv. de For. Eccles. p. 1. d. cap. 28 n. 52., Leit. Fin. regund. cap. 11. n. 22. in fin. Et alias limitationes vide apud eundem Oliv. d. cap. 28. ex n. 49.

(a) Vide supra verb. *Bens nos Reguengos não podem ha-ver os Clerigos.* Ad verb. *Ficaõ os taes bens devolutos para a Corôa;* vide sequentem Notam Senatoris Oliveira. Esta Ordenação se deve entender, aindaque o Reguengo esteja por Do-ação, em poder de algum Donatario; e neste caso se perdem para a Corôa os bens que os Ecclesiasticos adquirirem, salvo os direitos, ou pensoes, que delles se deverem ao Donatario: e assim se julgou na causa do Procurador do Estado de Bragança com os Frades de S. Paulo de Estremoz, que reyo por appellaçao di-nella Villa ao Juizo da Corôa, de que pedindo Revista o Procu-rador do Estado, se lhe negou no anno de 1683. Vide Peg. ad Ord. tom. 9. ad Rubr. tit. 28. n. 54., & ex num. 59. cum seqq., aindaque por parte dos Donatarios se podia allegar a razão da Ord. lir. 4. tit. 43. §. 3. versic. E se para outrem. Et vide etiam eundem Senatorum Oliveira in quadam Responsione, quam fecit, tanquam Procurator Regiae Coronæ, apud Peg. tom. 14. ad Ord. lib. 2. tit. 18. ex n. 17. pag. 264.

(b) Vide supra verb. *Igrejas, que possuirem bens de raiz do tempo d'El-Rey D. Joaõ I. livremente os podem ter.* Et no-Tom. II.

ta, quod postquam statutum fuit à Rege Dionysio, anno 1286. Ecclesiasticas personas non posse bona im-mobilia acquirere titulo emptionis; (quod hodie extat decretum in Ord. lib. 2. hoc tit. 18.) postea Rex Alphon-sus V. anno 1447. decrevit per quamdam Legem, quod bona ab illis possessa usque ad tempus mortis Regis Joannis I. ejus Avi, non possent ab illis reivindicari, etiam si titulos non haberent; quia ipsi Regi repræsen-tarunt, plures titulos suarum possessionum dereditos esse; ut expendit Brandaõ in Monarch. Lust. an. tom. 5. lib. 17. cap. 8. pag. 190., que dispositio translata fuit ad hanc Ordinationem.

(c) Vide supra notata verb. *Igreja que comprou bens de raiz, e foi por isto citada, pôde traspassar em Leigo os ditos bens, e com isto fica livre.* Et ad materiam vide etiam se-quentem Notam Senatoris Joan. Alvar. da Costa, ibi: *Esta Ordenação não proce de nos bens vinculados para andarem em Clerigos, porque n.õ podem alheá-los para Leigos, pois resiste a vontade do Institutior, que prohíbe a alheação, e que andem em Leigos; e resiste mais a prohibicão da Ley, que manda não valha tal disposicão; pelo que se julgão vagos os vínculos, como ex Marchaõ, & Pinheiro refert Peg. hic; e assim o vi julgar em huma Capella de Porto de Moç, anno de 1717. Porém se o Clerigo largar o vínculo ao parente leigo, pôde haver dúvida se vaga para a Corôa, assim como o Natural, e o Frade excluídos pelo Institutior preferem á Corôa; porém o contrario se venceo na dita Capella, de qua proximè; aonde o possuidor era leigo, e pa-rente. Et potest esse ratio, quia Institutior cum excludit Naturalem, & Monachum, justè disponit, legemque non offendit, & hoc exclusio est favore legitimorum, & laicorum, quibus des-cientibus, iuxta conjecturam mentem, succedit consanguineus, quamvis alias exclusus: secus autem cum Testator excludit Laicos, vocando Clericos in perpetuum, non favore, sed odio Laicorum, & adversus dispositionem Legis, quam ipse sciebat, aut scire presumebatur; ac ideo non potest dici voluisse vocare Laicos in defectum Clericorum, qui succedere non poterant, nec est juvandus, qui delinquit in Legem.*

(d) Vide supra verb. *Jugada não pagão as Igrejas, e Mosteiros, tendo privilegio de exempçao.*

(e) Cum res sacrae non sint in commercio hominum, nec possint vendi, nec alienari etiam urgente necessitate; ideo Legislator noster sanctissime statuit, quod instanti aliquia necessitate, sibi denuntietur, ad decernendam illarum venditionem, si aliter non possit Ec-clesia provideri, ut patet ex hac Ordinatione, de cuius materia vide August. Barbos. in L. Sancimus. 17. ex n. 5. cum seqq. Cod. de S. crof. Eccles. Gonzal. in cap. 1. de Pignorib., Bezerra de Jnr. Sacror. cap. 1. & 4., Oliv. de For. Eccles. p. 1. q. 28. n. 10., Molin. de Just. & Jvr. tract. 2. disp. 53. n. 2., & disp. 340. n. 22., Arouc. in L. 1. n. 15. & 16. ff. de Rev. di-vis., Peg. For. tom. 6. cap. 164. n. 23.

(f) Cum Monasterium S. Crucis Colimbriensis ha-beret dominium prædiorum Regalium ex Oppidis, vul-gò nuncupatis do Rabaçal, e Anciaõ, illorum Incolis ipsa prædia in emphyteusim concessit in æra Cæsaris 1254., quae est anno Christi 1216. cum onere, seu obligatione

MOVEIS , quando se haõ de vender no MOURISCOS de Granada naõ podem entrar  
Lugar do devedor , liv. 2. tit. 52. §. 7. e 8.

MOURISCOS de Granada naõ podem entrar  
no Reyno , liv. 5. tit. 69. §. 2. (a)

Mou-

solvendi decimam omnium fructuum , quos ab ipsis prædiis decerperent. Deinceps , post annorum pluri- mas decades , idem Monasterium , iterum eamdem em- phyteusim , onere decimarum repetito , ipsismet Incolis ingeminavit , ut constat ex antiquo Forali de Anciaõ , exarato in æra Cæsarialis 1303. ; quæ est anno Chri- sti 1265. Postea Rex Emmanuel in reformatioне Foralium Regni , hoc dominium Monasterii agnovid , in novo Forali de Anciaõ , illiusque Incolas obligatione solvendi Monasterio decimam gravatos declaravit , quod etiam postea expressit in Ordinatione , jussu ipsius Regis elaborata , ab anno 1505. in lib. 2. tit. 16. §. 30. quæ translata fuit ad hanc novam Ordinationem , hoc lib. 2. tit. 33. §. 22.

Hæc decima , quæ est pensio , seu perceptio do- minicalis solvitur Monasterio ultra aliam decimam , quæ Regi competit simul cum alio tributo nuncupato Teiga de Abrahão , ut declarat hæc Ordinatio , & antiqua Regis Emmanuelis , quod hodie pertinet ad Ducem de Aveiro , tanquam Regiae Coronæ Donatarium : & istæ decime , tam Regalis , quam dominicalis solvuntur ul- tra decimam Parochialem , quæ de Jure Divino Eccle- siæ competit. Sed cum Ecclesia Parochialis unita fuisset Monasterio anno Incarnationis Domini 1559. per Bullam S. Pontificis Pauli IV. pertinent ad idem Mo- nasterium duæ decimæ , una Dominicalis , altera Paro- chialis , ut etiam agnovid Senator Thomaz Pinheiro da Veiga , in sequenti Nota ad hanc Ordinationem : Ibi : Teiga de Abrahão ; he do Duque de Aveiro , e a dízima que saõ dez , e do resto o dízimo , e depois outra dízima , do Mosteiro , que he a ração que tem , a que a Ordenaçõe chama dízima de maneira , que o Duque leva Teiga de Abrahão , huma dízima , e o Mosteiro dízimo , e dízims.